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김제중학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-02 예산액 866,876,000

제1조 2018학년도 김제중학교회계 제2회 추가경정 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각 866,876,000원으

로 하며 세입 � 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-10-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 김제중학교 (단위 : 천원)

추경2회 866,876 708,593 158,283 22.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,957 9,293 1.0

학생복지/교육격차 해소 42,142 386,160 44.5

기본적 교육활동 22,016 101,321 11.6

선택적 교육활동 36,483 110,281 12.7

교육활동 지원 51,215 77,605 8.9

학교 일반운영 470 182,216 21.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 2.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 147,852 580,817 67.0

이전수입 기타이전수입 456 456 0.0

자체수입 학부모부담수입 7,888 231,414 26.6

자체수입 행정활동수입 2,087 3,737 0.4

기타수입 전년도이월금 0 30,452 3.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 601,273 452,965 148,308

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 580,817 432,965 147,852

1.교육비특별회계전입금수입 580,817 432,965 147,852

1.학교회계전입금 580,817 432,965 147,852

1.학교운영비전입금 266,239 247,484 18,755
학교기본운영비 : (266,239,000원 × 1교) - 

247,484,000원 =
18,755,000

2.목적사업비전입금 314,578 185,481 129,097
(성립전)학교운동부지도자인건비 : (34,904,000

원 × 1교) - 17,037,000원 =
17,867,000

배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000원 × 1교

) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)중학교학교스포츠클럽강사비 : 

(2,880,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
1,440,000

도시지역무료급식비 : (87,341,000원 × 1교) -

 67,461,000원 =
19,880,000

학교급식비(친환경농산물지원) : (7,287,000원 

× 1교) - 5,628,000원 =
1,659,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)중학교스포츠클럽전담교사활동비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)순회교사여비및농어촌학교순회수당 : 

850,000원 × 1교 =
850,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

(3,360,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
1,920,000

(성립전)특수교육대상치료지원비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)특수교육대상통학비 : 576,000원 × 1

교 =
576,000

(성립전)특수교육대상통학비 : (1,146,000원 ×

 1교) - 576,000원 =
570,000

(성립전)교육과정속꿈이야기(진로교육)운영비 :

 4,735,000원 × 1교 =
4,735,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동시설이용료 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)제47회전국소년체전메달유망선수특별훈

련비 : 6,400,000원 × 1교 =
6,400,000

(성립전)제47회전국소년체전전북대표선수훈련비

 : 8,500,000원 × 1교 =
8,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

1 발행일 : 2018-10-04



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 63,000원 

× 1교 =
63,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 5,957,000원 

× 1교 =
5,957,000

저소득층학생교복구입비지원 : 7,700,000원 × 

1교 =
7,700,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : 5,980,000원

 × 1교 =
5,980,000

(성립전)저소득층자녀방과후학교자유수강권지원

 : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

토론학습실구축 : 25,000,000원 × 1교 = 25,000,000

3.기타이전수입 456 0 456

1.학교회계간이전수입 356 0 356

1.학교발전기금전입금 356 0 356

1.학교발전기금전입금 356 0 356운동부훈련비 : 355,943원 × 1교 = 356,000

2.민간이전수입 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
(성립전)교육실습생운영지원금 : 100,000원×1

명=
100,000

2.자체수입 235,151 225,176 9,975

1.학부모부담수입 231,414 223,526 7,888

1.수익자부담수입 231,414 223,526 7,888

1.급식비 155,442 155,442 0

1.급식비 145,100 145,100 0

2.우유급식비 10,342 10,342 0

2.방과후학교활동비 9,360 6,000 3,360

1.방과후학교활동비 9,360 6,000 3,360
(성립전)특수학급방과후학교운영 : 80,000원×3

명×6월=
1,440,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 80,000원×4

명×6월=
1,920,000

3.현장체험학습비 20,218 15,690 4,528

1.현장체험학습비 20,218 15,690 4,528
2학년테마식현장체험학습 : (235,090원×86명) 

- 15,690,000=
4,528,000

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

5.교과서비 19,538 19,538 0

1.교과서비 19,538 19,538 0

2 발행일 : 2018-10-04



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.교복구입비 22,656 22,656 0

1.교복구입비 22,656 22,656 0

2.행정활동수입 3,737 1,650 2,087

1.사용료및수수료 2,783 1,000 1,783

1.사용료및수수료 2,783 1,000 1,783

1.사용료 2,250 1,000 1,250시설사용료 : (25,000원×90회) - 1,000,000= 1,250,000

2.수수료 533 0 533토지분할측량수수료 : 533,000원×1회= 533,000

2.기타행정활동수입 954 650 304

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 454 150 304

1.기타행정활동수입 454 150 304수도광열비 : 200,000원×1회= 200,000

지난년도지출반납 : 104,000원×1회= 104,000

3.기타수입 30,452 30,452 0

1.전년도이월금 30,452 30,452 0

1.순세계잉여금 30,452 30,452 0

1.순세계잉여금 30,452 30,452 0

1.순세계잉여금 30,452 30,452 0

세입합계 866,876708,593158,283

3 발행일 : 2018-10-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,293 3,336 5,957

1.기타 교직원보수 8,293 2,336 5,957

1.교직원대체인건비 8,293 2,336 5,957

1.기간제교원 인건비 8,293 2,336 5,957

1.기간제교원인건비 8,293 2,336 5,957(성립전)성과상여금  5,957,000원×1= 5,957,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 386,160 344,018 42,142

1.급식 관리 163,592 161,870 1,722

1.학교급식운영 163,592 161,870 1,722

1.우유급식비 10,342 10,342 0

1.우유대금 10,342 10,342 0  

2.급식재료구입비 140,405 138,746 1,659

1.급식용식재료비 140,405 138,746 1,659
친환경농산물구입비  (7,287,000원×1교) 

- 5,628,000=
1,659,000

3.급식운영비 11,982 11,982 0

1.일반수용비 8,442 8,442 0  

2.연료비 3,240 3,240 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.급식실운영 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 600 600 0  

5.급식종사원대체인건비 63 0 63

1.기간제직원인건비 63 0 63
(성립전)급식종사원대체인건비  63,000원

×1명×1일=
63,000

2.보건 관리 13,755 13,755 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,525 7,525 0

1.보건실운영 3,188 3,188 0

1 발행일 : 2018-10-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 350 350 0  

3.교육운영비 1,538 1,538 0  

4.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생건강검사 2,337 2,337 0

1.학생복지비 2,337 2,337 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 6,230 6,230 0

1.먹는물관리 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0  

2.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 127,419 86,999 40,420

1.급식비지원 87,341 67,461 19,880

1.무상급식지원 87,341 67,461 19,880

1.학생지원금 87,341 67,461 19,880
무상급식비  (87,341,000원×1교) - 

67,461,000=
19,880,000

2.방과후학교활동비지원 6,860 0 6,860

1.특수교육대상자지원 3,360 0 3,360

1.학생지원금 3,360 0 3,360
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  1,440,000원×1교=
1,440,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  (3,360,000원×1교) - 1,440,000 =
1,920,000

2.저소득층자녀지원 3,500 0 3,500

1.학생지원금 3,500 0 3,500
(성립전)저소득층자녀방과후학교자유수강

권지원  140,000원×25명=
3,500,000

3.현장체험학습비지원 5,980 0 5,980

1.저소득층학생현장체험학습비지원 5,980 0 5,980

1.학생지원금 5,980 0 5,980
저소득층학생현장체험학습비지원  130,000

원×46명=
5,980,000

2 발행일 : 2018-10-04
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.교과서비지원 19,538 19,538 0

1.교과서구입비지원 19,538 19,538 0

1.학생지원금 19,538 19,538 0  

5.교복구입비지원 7,700 0 7,700

1.저소득층학생교복구입비지원 7,700 0 7,700

1.학생지원금 7,700 0 7,700
저소득층학생교복구입비지원  220,000원

×35명=
7,700,000

4.학생복지 81,394 81,394 0

1.교육복지우선 35,000 35,000 0

1.교육복지사업운영(목적) 29,800 30,600 -800

1.운영수당 8,345 13,655 -5,310
강사료  (83,450원×10명×10회) - 

13,655,000=
-5,310,000

2.교육운영비 19,615 15,105 4,510
체험활동비  (74,575원×20명×10회) - 

10,405,000=
4,510,000

3.학생복지비 1,840 1,840 0  

2.교육복지사업운영지원(목적) 5,200 4,400 800

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0  

2.일반수용비 1,200 400 800
사무용품구입  (200,000원×6회) - 

400,000=
800,000

3.여비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 46,394 46,394 0

1.졸업앨범제작 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.학생교복구입 22,656 22,656 0

1.학생복지비 22,656 22,656 0  

3.교과서구입 19,538 19,538 0

1.교육운영비 19,538 19,538 0  

3.기본적 교육활동 101,321 79,305 22,016

1.교과 활동 35,153 27,570 7,583

1.교과활동지원 9,550 3,700 5,850
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1.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.보충과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.맞춤형학습지원학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,640 0 2,640(성립전)강사료  30,000원×4명×22회= 2,640,000

(성립전)상담비  50,000원×1명×20회= 1,000,000

상담비  - 1,000,000= -1,000,000

2.교육운영비 2,060 0 2,060
(성립전)교구및운영용품구입  265,000원

×4회=
1,060,000

체험활동비  100,000원×10팀×1회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  15,000원×10명×2회= 300,000

4.순회교사운영(목적) 850 0 850

1.여비 550 0 550(성립전)순회교사여비  275,000원×2명= 550,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)순회교사수당  50,000원×1명×6

월=
300,000

2.국어교과활동 450 800 -350

1.학습준비물지원 450 800 -350

1.학습준비물 450 800 -350자료구입  (15,000원×30종) - 800,000= -350,000

3.사회교과활동 240 600 -360

1.학습준비물지원 240 600 -360

1.학습준비물 240 600 -360
역사과학습자료구입  (140,000원×1회) - 

300,000=
-160,000

사회과학습자료구입  - 200,000= -200,000

4.수학교과활동 530 1,000 -470

1.교과운영 530 1,000 -470

1.교육운영비 530 1,000 -470
수학자료구입  (530,000원×1회) - 

1,000,000=
-470,000

5.과학교과활동 3,600 3,700 -100

1.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.교과운영 2,300 2,400 -100

4 발행일 : 2018-10-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,300 2,400 -100
프린터토너등구입  (100,000원×1회) - 

200,000=
-100,000

6.체육교과활동 7,100 5,660 1,440

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 120 120 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.학교스포츠클럽운영 2,880 1,440 1,440

1.기간제직원인건비 2,880 1,440 1,440
(성립전)스포츠강사인건비  (30,000원×3

시간×32주) - 1,440,000 =
1,440,000

7.예술교과활동 1,950 1,950 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.미술교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

8.외국어교과활동 1,187 1,760 -573

1.영어학습준비물지원 297 600 -303

1.학습준비물 297 600 -303
영어과학습자료구입  (297,000원×1회) - 

600,000=
-303,000

2.영어교과운영 890 1,160 -270

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 200 800 -600프린터토너등구입  - 200,000= -200,000

영어교과실게시판설치  - 400,000= -400,000

3.비품구입비 330 0 330영어교과실게시판구입  165,000원×2개= 330,000

9.선택교과활동 2,400 2,400 0

1.기술교과운영 2,020 1,200 820

1.교육운영비 820 1,200 -380
제조실습비  (3,415원×240명) - 

1,200,000=
-380,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200TV구입  1,200,000원×1대= 1,200,000
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2.가정교과운영 380 1,200 -820

1.교육운영비 380 1,200 -820
조리실습비  (1,580원×240명) - 

1,200,000=
-820,000

10.특수교육교과활동 8,146 6,000 2,146

1.교과운영 3,565 4,700 -1,135

1.교육운영비 3,405 4,700 -1,295체험학습  (425,600원×8회) - 4,700,000= -1,295,000

2.학생복지비 160 0 160진단평가비  80,000원×2회= 160,000

2.학습준비물지원 2,035 900 1,135

1.학습준비물 2,035 900 1,135
수업및학습용품구입  (226,090원×9회) - 

900,000=
1,135,000

3.특수교육지도사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

4.특수교육대상치료지원(목적) 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000(성립전)치료비  500,000원×2명= 1,000,000

5.특수교육대상통학비(목적) 1,146 0 1,146

1.학생복지비 1,146 0 1,146(성립전)통학비  3,000원×2명×96일= 576,000

(성립전)통학비  (3,000원×2명×191일) -

 576,000 =
570,000

2.창의적 체험활동 48,168 33,735 14,433

1.자율활동 12,715 13,245 -530

1.윤리행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생회활동지원 1,595 1,595 0

1.교육운영비 195 195 0  

2.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.과학경연대회 270 800 -530

1.교육운영비 270 800 -530과학의달행사상품구입  - 400,000= -400,000

대회출전경비및용품구입  (270,000원×1회

) - 400,000=
-130,000

5.학급교육활동경비 2,250 2,250 0
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1.교육운영비 2,250 2,250 0  

6.학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.예능경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.미술경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 170 400 -230강사료  (170,000원×1회) - 400,000= -230,000

2.교육운영비 3,330 3,100 230
도서구입비  (9,410원×30명×4회) - 

900,000=
230,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 20,218 15,690 4,528

1.2학년테마식현장학습 20,218 15,690 4,528

1.교육운영비 20,218 15,690 4,528숙식비  (99,000원×86명) - 5,940,000= 2,574,000

차량임차료  (750,000원×3대×3일) - 

5,700,000=
1,050,000

입장료등  (57,600원×86명) - 4,050,000= 904,000

2.학생수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 6,600 900 5,700

1.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.드론동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.중학교스포츠클럽전담교사활동(목적)500 0 500

1.교육운영비 340 0 340(성립전)수업용품구입  340,000원×1회= 340,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160(성립전)협의회비  20,000원×8명= 160,000

4.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)상품구입  510,000원×1회= 510,000

상품구입  (484,500원×1회) - 510,000= -25,000

(성립전)운영용품구입  130,000원×3종= 390,000

운영용품구입  - 390,000= -390,000

(성립전)훈련및대회출전비  10,000원×30

명=
300,000

훈련및대회출전비  (11,000원×65명) - 

300,000=
415,000

5.중학교스포츠클럽시설이용료(목적)1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500(성립전)탁구대등구입  750,000원×2종= 1,500,000

6.학교스포츠클럽활동(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)훈련용품구입  240,000원×5종= 1,200,000

훈련용품구입  (204,710원×5종) - 

1,200,000=
-176,000

(성립전)훈련및대회출전비  10,000원×26

명×5회=
1,300,000

훈련및대회출전비  (9,840원×30명×5회) 

- 1,300,000=
176,000

4.진로활동 8,635 3,900 4,735

1.진로체험활동 1,680 1,680 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.진로직업체험활동(목적) 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

3.교육과정속꿈이야기(진로교육)운영(목적)4,735 0 4,735

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)(난타)강사료  30,000원×1명×48

시간=
1,440,000

2.교육운영비 3,295 0 3,295
(성립전)(난타)악기수리비  85,000원×1회

=
85,000

(성립전)(난타)간식비  3,000원×15명×3

회=
135,000

(성립전)(난타)상품비  5,000원×15명= 75,000

(성립전)(미술)미술용품구입  880,000원

×3회=
2,640,000

(성립전)(미술)관람체험비  12,000원×15

명=
180,000

(성립전)(미술)간식비  3,000원×15명×4

회=
180,000

3.자유학기 활동 18,000 18,000 0
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1.자유학기제활동 18,000 18,000 0

1.교과체험운영(목적) 4,125 4,125 0

1.교육운영비 4,125 4,125 0  

2.진로체험운영(목적) 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.선택프로그램운영(목적) 6,740 6,740 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.교수학습활동(목적) 4,895 4,895 0

1.교육운영비 4,895 4,895 0  

4.선택적 교육활동 110,281 73,798 36,483

1.방과후학교 운영 11,380 8,020 3,360

1.방과후학교운영 11,380 8,020 3,360

1.방과후교과프로그램(학교예산) 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.방과후교과프로그램(수익자부담) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.토요스포츠운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.특수학급방과후교과프로그램(목적)3,360 0 3,360

1.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전)방과후학교수강료  80,000원×3명

×6월=
1,440,000

(성립전)방과후학교수강료  80,000원×4명

×6월=
1,920,000

2.독서활동 5,941 5,941 0

1.독서활동운영 5,941 5,941 0

1.도서관운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 330 0 330독서교육행사강사수당  330,000원×1회= 330,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,470 1,800 -330
독서교육행사용품구입  (134,000원×5회) 

- 1,000,000=
-330,000

3.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 92,960 59,837 33,123

1.[국고]교기운영 92,960 59,837 33,123

1.하키부운영 16,400 16,400 0

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 10,400 10,400 0  

4.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.운동부지도자 인건비(목적) 34,904 17,037 17,867

1.기간제직원인건비 34,904 17,037 17,867
(성립전)기본급  (20,972,000원×1명

)-10,486,000=
10,486,000

(성립전)근속수당  (1,020,000원 × 1명 )

 - 480,000 =
540,000

(성립전)교통보조비  (720,000원 × 1명 )

 - 360,000 =
360,000

(성립전)급식비  (960,000원 × 1명 ) - 

480,000 =
480,000

(성립전)가족수당  (1,200,000원 × 1명 )

 - 600,000 =
600,000

(성립전)퇴직금  (4,873,000원 × 1명 ) -

 2,596,000 =
2,277,000

(성립전)4대보험 기관부담금  (3,169,000

원 × 1명 ) - 1,635,000 =
1,534,000

(성립전)연차수당  1,090,000원×1명= 1,090,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

3.예체능분야육성(전북의별)사업비(목적)20,000 20,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 14,000 14,000 0  

4.육성종목운영(목적) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0
훈련용품구입  (765,000원×2종) - 

2,800,000=
-1,270,000

훈련비  (417,500원×4회) - 400,000= 1,270,000

5.제47회전국소년체전메달유망종목훈련비(목적)6,400 0 6,400

10 발행일 : 2018-10-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,400 0 6,400훈련용품구입  - 1,920,000= -1,920,000

(성립전)훈련용품구입  120,000원×16명= 1,920,000

(성립전)대회출전비  140,000원×16명= 2,240,000

대회출전비  (193,312원×16명) - 

2,240,000=
853,000

(성립전)훈련비  140,000원×16명= 2,240,000

훈련비  (206,687원×16명) - 2,240,000= 1,067,000

6.[국고]제47회전국소년체전전북대표선수훈련비(국고)8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500훈련용품구입(하키)  - 2,000,000= -2,000,000

(성립전)훈련용품구입(하키)  125,000원

×16명=
2,000,000

(성립전)대회출전비(하키)  187,500원×16

명=
3,000,000

(성립전)훈련비(하키)  187,500원×16명= 3,000,000

훈련비(하키)  (312,500원×16명) - 

3,000,000=
2,000,000

(성립전)훈련용품구입(수영)  500,000원

×1명=
500,000

7.운동부훈련비(발전기금) 356 0 356

1.교육운영비 356 0 356훈련비  355,943원×1회= 356,000

5.교육활동 지원 77,605 26,390 51,215

1.교무업무 운영 8,235 8,135 100

1.교무학사운영 8,235 8,135 100

1.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교무학사운영 3,775 4,045 -270

1.교육운영비 3,375 3,645 -270
상장용지구입  (5,000원×80매) - 

600,000=
-200,000

교육계획서제작  (12,660원×30권) - 

450,000=
-70,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.교육활동홍보 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

4.청소용품 1,310 1,040 270

1.일반수용비 1,310 1,040 270
청소용품구입  (655,000원×2회) - 

1,040,000=
270,000
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5.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.교육실습생운영지원 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교육실습협의회비  100,000원×1

회=
100,000

2.생활지도운영 12,915 9,555 3,360

1.학생생활상담지도 7,375 4,015 3,360

1.상담실운영 655 655 0

1.교육운영비 280 655 -375교육용소모품구입  - 300,000= -300,000

진로포트폴리오상품구입  - 75,000= -75,000

2.비품구입비 375 0 375냉장고구입  375,000원×1대= 375,000

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
배움터자원봉사자활동비  (560,000원×1명

×12월) - 3,360,000=
3,360,000

2.학교폭력예방 5,540 5,540 0

1.안전한학교환경구축 2,540 2,540 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,840 1,840 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.어깨동무학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학습지원실 운영 9,500 5,500 4,000

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 8,700 4,700 4,000

1.학교정보화지원 8,700 4,700 4,000

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 6,700 2,700 4,000
교실컴퓨터구입  (837,500원×8대) - 

2,700,000=
4,000,000

4.교육여건 개선 46,955 3,200 43,755
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1.교육환경개선 46,955 3,200 43,755

1.칠판정비 2,587 3,200 -613

1.비품구입비 2,587 3,200 -613
교실칠판정비  (646,750원×4실) - 

3,200,000=
-613,000

2.토론학습실구축(목적) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000토론학습실조성  20,000,000원×1식= 20,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000책상등구입  1,000,000원×5종= 5,000,000

3.책걸상교체 9,368 0 9,368

1.비품구입비 9,368 0 9,368책걸상구입  3,122,660원×3실= 9,368,000

4.교육환경개선시설수선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
교육환경개선시설소규모수선  2,000,000원

×5회=
10,000,000

6.학교 일반운영 182,216 181,746 470

1.학교기관 운영 79,364 77,732 1,632

1.부서기본운영 39,867 39,334 533

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 27,229 26,696 533

1.일반수용비 7,153 6,620 533지적측량수수료  533,000원×1회= 533,000

2.기타공공요금 110 110 0  

3.여비 17,920 17,920 0  

4.교직원복지비 96 96 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 1,350 1,350 0  

3.교무실운영 6,988 6,988 0

1.일반수용비 5,988 5,988 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 39,497 38,398 1,099

1.사무실무사(구 학부모회직)인건비 39,497 38,398 1,099
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1.무기계약직원인건비 35,737 34,638 1,099
기본급  (1,642,710원×12월) - 

19,214,000=
499,000

급식비  (130,000원×12월) - 960,000= 600,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,360 3,360 0  

2.시설 장비 유지 101,552 102,714 -1,162

1.학교시설장비유지 101,552 102,714 -1,162

1.공공요금 및 제세공과금 40,980 40,980 0

1.전기요금 26,400 26,400 0  

2.상하수도료 6,960 6,960 0  

3.기타공공요금 7,620 7,620 0  

2.연료비 1,644 1,644 0

1.연료비 1,644 1,644 0  

3.시설관리용역 8,654 7,654 1,000

1.일반수용비 8,654 7,654 1,000시설물안전진단용역비  500,000원×2동= 1,000,000

4.시설일반관리 18,836 18,836 0

1.일반수용비 18,536 18,536 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

5.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.당직관리 28,438 30,600 -2,162

1.기간제직원인건비 11,291 0 11,291기본급  1,400,000원×6월= 8,400,000

급식비  130,000원×6월= 780,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

연차수당  8,350원×6시간×5일= 251,000

퇴직금  860,000원×1명= 860,000

2.일반수용비 16,433 30,600 -14,167
당직유인경비용역료  (2,238,833원×6월) 

- 27,600,000=
-14,167,000

3.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
514 0 5144대보험기관부담금  85,600원×6월= 514,000
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3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

세출합계 866,876708,593158,283
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